

## PROPOSTA DE PREÇO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.01.26.01  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
DATA DA ABERTURA: 08/02/2017

**OBJETO:**

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GRANJA**

Apresentamos a V.S.as nossa proposta, pelo preço global de

**R\$ 765.748,46** setecentos e sessenta e cinco mil setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos

Pelo presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e Lei Nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do edital acima mencionado. Declaramos ainda que não tentamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços cotados no caso sejam vencedores na presente licitação.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QTD	QTD TOTAL	UNITÁRIO	VALOR		
							VR UNITARIO POR EXTENSO	TOTAL	
1	ÁCIDO MURIÁTICO - COM 1 LITRO COMPOSTO DE HCL + H2O, PARA LIMPEZA EM GERAL, ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTERIO DA SAUDE CX 212	COMBATE	CX.	212	212	R\$ 33,00	trinta e três reais	R\$ 6.996,00	seis mil novecentos e noventa e seis reais
2	ÁGUA SANITÁRIA FLOPAL COM 1 LITRO - ÁGUA SANITÁRIA, A BASE DE GLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO TÍGRO CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADA, APLICADA: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL, FRASCO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO ANVISA. 1.228	SELETO	CX.	1.228	1.228	R\$ 28,00	vinete e oito reais	R\$ 34.384,00	trinta e quatro mil trezentos e oitenta e quatro reais
3	ALCOOL ETILICO HIDRATADO, 92,8° INPM, 95° GL, 1000 ML. 606	COOPRALCOOL	UND.	606	606	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 4.848,00	quatro mil oitocentos e quarenta e oito reais
4	ALCOOL GEL 900ML 766	ZULLU	UND.	766	766	R\$ 5,60	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 4.244,80	quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos
5	ALCOOL LÍQUIDO 70% USO PARA ASSEPSIA E LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM 1 LITRO 916	SANTA CRUZ	UND.	916	916	R\$ 9,00	noze reais	R\$ 8.244,00	oito mil duzentos e quarenta e quatro reais
6	AVENTAL PLÁSTICO TIPO NAPA PARA COZINHEIRA 955	POPO	UND.	955	955	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 10.505,00	dez mil quinhentos e cinco reais
7	BALDE DE PLÁSTICO 10 LTS 313	IPC	UND.	313	313	R\$ 5,17	cinco reais e dezesseis centavos	R\$ 1.618,21	mil seiscentos e dezoito reais e vinte e um centavos
8	BALDE DE PLÁSTICO 50 LTS 233	IPC	UND.	233	233	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 6.990,00	seis mil novecentos e noventa reais
9	COPO PLÁSTICO BRANCO LETOSCO DESCARTÁVEL TERMIFORMADOS EM (POLIESTRENO ATÓXICO) P.S. TERMOPLÁSTICA, REFORÇADOS COM FRIBOS LATERAIS, E COM AS REFERÊNCIAS INDICATIVAS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELEVEL NA PARTE INFERIOR DA BASE, DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 150ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100° C, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 14.865/2002, PACOTE COM 100 UNIDADES 4.230	BONOPLAST	PCT	4.230	4.230	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 14.805,00	quatorze mil oitocentos e cinco reais
10	COPO PLÁSTICO BRANCO LETOSCO DESCARTÁVEL TERMIFORMADOS EM (POLIESTRENO ATÓXICO) P.S. TERMOPLÁSTICA, REFORÇADOS COM FRIBOS LATERAIS, E COM AS REFERÊNCIAS INDICATIVAS EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELEVEL NA PARTE INFERIOR DA BASE, DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 200ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100° C, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 14.865/2002, PACOTE COM 100 UNIDADES 3.010	BONOPLAST	PCT	3.010	3.010	R\$ 2,96	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 8.608,60	oito mil seiscentos e oito reais e sessenta centavos



11	COPO PLASTICO BRANCO LEITOSO DESCARTAVEL TERMOFORMADOS EM (POLIESTRENO ATOICO) P-5, TERMOPLASTICA REFORÇADOS COM FRISOS LATERAIS E COM AS REFERENCIAS INDICATIVAS EM RELEVO. COM CARACTERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVEL NA PARTE INFERIOR DA BASE. DESCARTAVEL, COM CAPACIDADE PARA 50ML. TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100°C. FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 14.886/2002. PACOTE COM 100 UNIDADES	BONOPLAST	PCT	2.570	R\$ 1,80	2.570	R\$ 4.626,00	quatro mil seiscentos e vinte e seis reais							
12	DESINFETANTE LÍQUIDO CONCENTRADO, C/ BACTERICIDA E GERMICIDA* COMPOSTO: CLORETO E ALOUIL E METIL BENZILAMÔNIO. CLORETO DE DIOXIL DEMETILAMÔNIA, TENSIOATIVO CATIONICO, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTE, ÓLEO DE PINH, ACIDIFICANTE, CONSERVANTES, FRAGRANCIA, CORANTE E AGUA. PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIOXIL DIMELAMONIA 0,40%. EMBALAGEM EM GARRAFA PLÁSTICA DE 800 ML. DILUIÇÃO: 02 COLHERES DE SOPA POR LITRO DE AGUA. ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTERIO	DESOFIDOR	UND.	750	R\$ 12,00		R\$ 27.000,00	vinte e sete mil reais							
13	EMULSIFICANTE, FRANGANCIA, CONSERVANTES, PROPYLENTE E AGUA. ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTERIO DA SAUDE	AIR WICK	UND.	1000	R\$ 24,00		R\$ 19.992,00	dezenove mil novecentos e noventa e dois reais							
14	DETERGENTE CIGLICERMA CX 012 UNID.	LIMPOL	CX.	1128	R\$ 24,00		R\$ 27.072,00	vinte e sete mil e setenta e dois reais							
15	ESCOVAO DE PLÁSTICO	ESCOVOBRAS	UND.	263	R\$ 12,00		R\$ 3.156,00	três mil cento e cinquenta e seis reais							
16	ESPANADOR PARA LIMPEZA DE PÓ COM CAPO DE MADEIRA	DACASA	UND.	228	R\$ 11,00		R\$ 2.508,00	dois mil quinhentos e oito reais							
17	DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA. ABRASIVO E AGENTE ANTIMICROBIANO. FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110MM DE COMPRIMENTO, 75MM DE LARGURA, 20MM DE ESPESURA.ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE	BETTANIN	UND.	1000	R\$ 0,90		R\$ 1.440,00	mil quatrocentos e quarenta reais							
18	ESPONJA PARA LIMPEZA, MATERIAL EM Lã DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, PACOTE C/ 08 UNIDADES. ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE	ASSOLAN	PCT	1266	R\$ 1,80		R\$ 2.278,80	dois mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta e centavos							
19	FLANELA PARA LIMPEZA 58 X 40CM, 100% ALGODÃO	IPC	UND.	866	R\$ 2,70		R\$ 2.338,20	dois mil trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos							
20	FOSFORO DE MADEIRA PCT 010 CAIXAS X100	GABOART	PCT	270	R\$ 3,90		R\$ 1.053,00	mil e cinquenta e três reais							
21	GUARDANPO DE PAPEL BRANCO PCT COM 100 UNID	SKALLA	PCT	760	R\$ 3,90		R\$ 2.964,00	dois mil novecentos e sessenta e quatro reais							
22	LIMPA ALUMINIO LÍQUIDO, COMPOSTO DE: TENSIOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO, CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO; COM VALIDADE DE 2 ANOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML. LAUDO ANALÍTICO DO LOTE DO PRODUTO E AUTORIZAÇÃO ELICITAMENTO DO FABRICANTE ANAVISAS	brilux	UND.	790	R\$ 78,00		R\$								
23	LIMPA VARGOS COM BORRACADOR, FRASCO COM 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO NÃO ANIÔNICO ALOUPLIGLISIDIO. ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTERIO DA SAUDE. C/ 12 UNID		CX.	173	R\$ 220,00		R\$ 13.494,00	treze mil quatrocentos e noventa e quatro reais							
24	CAIXA DE PLÁSTICO REFORÇADO C/ 12 UNID	plásuli	UND.	325	R\$ 140,00		R\$ 71.500,00	setenta e um mil e quinhentos reais							
25	CIXERA PLÁSTICA REFORÇADO C/ 12 UNID	plásuli	UND.	385	R\$ 170,00		R\$ 53.900,00	cinquenta e três mil e novecentos reais							
26	CAIXA DE PLÁSTICO REFORÇADO C/ 12 UNID	plásuli	UND.	330	R\$ 170,00		R\$ 56.100,00	cinquenta e seis mil e cem reais							
27	LIMPA PARA LIMPEZA EM GERAL, TAMANHO G	MUCAMBO	PAR	410	R\$ 5,90		R\$ 2.419,00	dois mil quatrocentos e dezenove reais							
28	LIMPA PARA LIMPEZA EM GERAL, TAMANHO GG	MUCAMBO	PAR	360	R\$ 7,00		R\$ 2.520,00	dois mil quinhentos e vinte reais							
29	LIMPA PARA LIMPEZA EM GERAL, TAMANHO M	MUCAMBO	PAR	585	R\$ 6,95		R\$ 4.065,75	quatro mil e sessenta e cinco reais e cinco centavos							
30	LIMPA PARA LIMPEZA EM GERAL, TAMANHO P	MUCAMBO	PAR	450	R\$ 6,80		R\$ 3.060,00	três mil e sessenta reais							
31	ÓLEO PARA LUSTRAR MOVEIS TIPO PEROBA	BRIL	UND.	866	R\$ 8,50		R\$ 7.361,00	sete mil trezentos e sessenta e um reais							



32	COMPRIMENTO: 21CM DE LARGURA E 5,1CM DE ALTURA, COM CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO 70CM CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90° - RESISTENTE E DURÁVEL. CABO LONGO QUE SE AJUSTA À LIMPEZA MAIS PESADA - USADA TAMBÉM PARA TIRAR BRASA DAS LAREIRAS E CHURRASQUEIRAS ROTULO OU ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E PROCEDÊNCIA.	ALPHA	UND.	323	323	R\$ 11,00	onde reais	R\$ 3.553,00	três mil quinhentos e cinquenta e três reais
33	PANO DE CROQUE TENDÃO 40X40 PCT/3 UNIDADES COM TUBA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO	BOM PANO	UND	1776	1.776	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 10.656,00	dez mil seiscentos e cinquenta e seis reais
34	PANO DE TIRAPÃO TENDÃO 40X40 PCT/17 UNIDADE COM TUBA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO	BOM PANO	UND	816	816	R\$ 24,00	vinete e quatro reais	R\$ 19.584,00	dezanove mil quinhentos e oitenta e quatro reais
35	QUALIDADE E ABSORÇÃO DE LÍQUIDO	PRATIK	PCT	544	544	R\$ 9,00	noze reais	R\$ 4.896,00	quatro mil oitocentos e noventa e seis reais
36	PANO MULTUSO PCT/3 UNID (TIPO: PERFEX)	LIBEL	UND.	260	260	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 1.040,00	mil e quarenta reais
37	PANO PARA COAR CAFE 4MX2 70	NATURALE	PCT	1400	4.400	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 21.120,00	vinete e um mil cento e vinte reais
38	PAPEL TOALHA INTERFOLHA OBRIGATORIAMENTE BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE. FOLHA DE 20X21 CM. DUAS DOBRAS, DOBRADO. COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM. ISENTOS DE PINTAS OU SUJEIRAS COM ALVURA MINIMA DE 70%. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM A COMPOSIÇÃO, MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, FORMATO, MEDIDAS E QUALIDADE. PACOTE COM 1.250 FOLHAS. ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO.	SCALA	UND.	1820	1.820	R\$ 3,20	quatro reais e sessenta centavos	R\$ 8.372,00	oito mil trezentos e setenta e dois reais
39	PEDRA DESODORIZADOR SANITÁRIO PERFUMADO	DESOFLOL	UND	610	610	R\$ 5,80	três reais e vinte centavos	R\$ 1.952,00	mil novecentos e cinquenta e dois reais
40	MURRACATARA REVESTIDO DE PLÁSTICO DIMENSÕES: 29,5 X 3,5 X 8 CM - BORRACHA EM EVA DE CORES DIVERSAS QUE PERMITE ABERIR MELHOR NA SUPERFÍCIE, PUXANDO MAIS ÁGUA E SECANDO MELHOR. PRENDE O PANO EM SUAS GARRAS PARA FACILITAR A LIMPEZA.	FORTLEVE	UND	463	463	R\$ 7,00	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 2.685,40	dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos
41	SABÃO EM BARRA COMUM, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200G. COM SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE ÓLEO DE COCO, CLORETO DE SÓDIO, E ÁGUA, ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO REGISTRO JUNTO À ANVISA E AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ECONOMICO	UND.	1340	1.340	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 9.380,00	noze mil trezentos e oitenta reais
42	SABÃO EM PASTA, COMPOSTO DE: ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO (TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL) COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, AL CALINIZANTES, BRANQUIADOR ÓPTICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, CARGA, CORANTE, FRAGRÂNCIA, ENZIMA E ÁGUA ROTULO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ATOL	UND.	490	490	R\$ 4,00	cinquenta reais	R\$ 3.430,00	três mil quatrocentos e trinta reais
43	SABÃO EM PÓ COM 500G, COMPONENTES ATIVO: LINEAR, ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO (TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL) COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, AL CALINIZANTES, BRANQUIADOR ÓPTICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, CARGA, CORANTE, FRAGRÂNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E COM A INDICAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	JUA	UND.	696	4.490	R\$ 20,00	quatro reais	R\$ 17.960,00	dezessete mil novecentos e sessenta reais
44	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO PH NEUTRO / CONCENTRADO 2 LT.	ALYNE	UND.	696	696	R\$ 50,00	vinete reais	R\$ 13.920,00	treze mil novecentos e vinte reais
45	SACO BRANCO LEITOSO PCT/100	RAVA	PCT	1098	1.098	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 54.900,00	cinquenta e quatro mil e novecentos reais
46	SACO PASTILHO - 100 LITS PRE TO REFORÇADO USIM PCT/100 UNID VENCEDOR	BRASILEIRINHO	PCT	2695	2.695	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 134.750,00	cento e trinta e quatro mil setecentos e cinquenta reais
47	SACO PASTILHO - 50 LITS PRE TO REFORÇADO USIM PCT/50 UNID VENCEDOR	BRASILEIRINHO	PCT	1345	1.345	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 13.450,00	treze mil quatrocentos e cinquenta reais
48	TOUCA EM TNT BRANCO, COM ELÁSTICO		UND.	1170	1.170	R\$ -		R\$ -	
49	DIMENSÕES: 31 X 12 X 7 CM. CABO DE MADEIRA TIPO MURRACATARA 1,20 CM REVESTIDO EM PLÁSTICO, INDICADA PARA PISOS USOS, SECOS OU MOLHADOS, CERDAS MACIAS, FLEXÍVEIS E DURÁVEIS; CABO LEVEMENTE INCLINADO. LIMPA MELHOR SOB OS MÓVEIS.		UND.	603	603	R\$ 5,00	cinco reais e noventa centavos	R\$ 2.259,70	dois mil direntos e cinquenta e nove reais e oseta centavos
50	VASSOURA DE PELO COM CABO	BETTANIN	UND.	383	383	R\$ 5,90		R\$ -	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
R\$ 19.584,00

51	VASSOURA PALHA SEM CABO, CONFECCIONADO APARTIR DA PALHA DA CARMAJUBA EM PROCESSO ARTESANAL	DACASA	UND	1140	R\$ 1,440	R\$ 1,90	um real e sessenta centavos	R\$ 2.304,00	dois mil trezentos e quatro reais				
	VASSOURA PIÇAVA N° 03, FABRICADA COM PIÇAVA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MADEIRADURA E VERMELHA TIPO MOURACATARA, CONTENDO 28 CERRAS DE MEIA FOLEGADA COLADAS COM COLA DE ALTA RESISTENCIA E CABO DE MADEIRA VERMELHA, REVESTIDO EM PLÁSTICO DE 1,20M. DIMENSÕES: 28 X 4,2 X 19,6 CM. INDICADA PARA PISOS EXTERNOS, COMO PATIOS E CALÇADAS - CERCAS RESISTENTES PARA TRABALHOS MAIS PESADOS	FORT LEVE	UND	513		R\$ 7,00	sete reais	R\$ 3.591,00	três mil quinhentos e noventa e um reais				
52	VASSOURINHA PARA SANITÁRIO, CERCAS DE NYLON, CABO PLÁSTICO COM SUPORTE PLÁSTICO	BETTANIN	UND	363	R\$ 363	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 4.356,00	quatro mil trezentos e cinquenta e seis reais				
53	AMACIANTE PARA ROUPA RECIPIENTE DE 5LT	YPE	UND	200	R\$ 200	R\$ -		R\$ -					
54	DESIFETANTE CONCENTRADO - ALVEJANTE RECIPIENTE DE 5LT	BRILHO PRÁTICO	UND	100	R\$ 100	R\$ 17,00	dezesete reais	R\$ 1.700,00	mil e setecentos reais				
55	DETERGENTE CLORADO UNIDADE DE 20KG	PREMIUM	UND	100	R\$ 100	R\$ 64,00	sessenta e quatro reais	R\$ 6.400,00	seis mil e quatrocentos reais				
56	DETERGENTE EM PÓ PCT COM 25KG	FLASH	UND	120	R\$ 120	R\$ 110,00	cento e dez reais	R\$ 13.200,00	treze mil e duzentos reais				
57	NEUTRALIZANTE DE CLORO RECIPIENTE DE 20KG		UND	100	R\$ 100	R\$ -		R\$ -					
58	PASTA UMECTANTE RECIPIENTE DE 20KG		UND	100	R\$ 100	R\$ -		R\$ -					
59			UND	100	R\$ 100	R\$ -		R\$ -					
										R\$ 765.745,46	setecentos e sessenta e cinco mil setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos		

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



*[Handwritten signature]*